
 
COMUNE DI BORGO SAN MARTINO 

Provincia di ALESSANDRIA 
 

 
          COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 N. 20  DEL 12.07.2017 

 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEL CONTO 
 
L'anno duemiladiciassette addì DODICI del mese di LUGLIO alle ore 21.10 nella 
sede del Comune sopradetto. Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti 
norme in materia, sono stati per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio. 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente 

SERAZZI Giovanni SI  

CIOCCHETTI Giuseppe SI  

CRIVELLARO Carola SI  

COLUCCIO Giovanni NO SI 

DE FILIPPO Valeria SI  

GOTTARDI Sabrina SI  

SBOARINA Michela NO SI 

ZANELLATO Fabio SI  

BARBANO Fernando SI  

ROTA Pier Felice SI  

ZILIOLI Monica SI  
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Giovanni SERAZZI nella sua 
qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopracitato. 
 
Partecipa alla seduta il Vicesindaco ZAVATTARO Fabio; 
 
Assiste il Segretario Comunale Sutera Dr.ssa Giovanna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 



 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTA la propria deliberazione n-. 12/14 del 05.05.2014 ad oggetto: “Nomina 
Revisore del Conto”, esecutiva ai sensi di legge, con cui si affidava al Dr. Enrico 
FERRARO l’incarico di Revisore del Conto del Comune di Borgo San Martino per 
il triennio 01.06.2014 – 31.05.2017, dietro compenso annuo di €. 1.800,00 
oltre IVA di legge e contributi obbligatori ; 
 
VISTA la nota Prefettizia del 18.05.2017 ns. prot. n. 1388 con cui è stato 
trasmesso il verbale concernente le operazioni di sorteggio del Revisore del 
Conto del ns. Ente ed il primo estratto è la Dr.ssa Maria ZARANTINO di Venaria 
Reale (TO); 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 40/17 del 27.05.2017 ad oggetto: “Revisore del 
conto. Proroga”, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato prorogato l’incarico 
di Revisore del Conto del Comune di Borgo San Martino al Dr. Enrico FERRARO, 
fino al 15.07.2017, nelle more del affidamento dell’incarico al nuovo revisore, 
in relazione alle numerose scadenze contabili del periodo; 
 
VISTE le comunicazioni intercorse tra il Comune di Borgo San Martino e la 
succitata professionista; 
 
DATO ATTO che per la Dr.ssa Maria ZARANTINO Viene stabilito il compenso 
annuo di €. 1.800,00 oltre IVA di legge e contributi obbligatori, già percepito 
dal precedente Revisore; 
 
VISTI: 
• l'art. 241 del D Lgs 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti 
e che prevede che con decreto del Ministro dell'interno vengano fissati i limiti 
massimi del compenso base spettante ai revisori da aggiornarsi triennalmente; 
• il Decreto del Ministro dell'interno del 20 maggio 2005, pubblicato in G.U. del 
4 giugno 2005 n. 128, che stabilisce i limiti massimi annuì lordi spettanti ai 
revisori dei conti in ottemperanza al citato art. 241 del D. Lgs. 267/2000 - 
Tabella A, lett. C); 
• l'art 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 
luglio 2010 n. 122 prevede che: "Fermo restando quanto previsto dall'art. 1, 
comma 58 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 01 gennaio 
2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità 
comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al 
comma 3 dell'articolo i della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le 
autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, 
consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai 
titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte dei 10 per 
cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 
dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono 



superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi 
dei presente comma— "; 
 
CONSIDERATO che il compenso del Revisore è stato stabilito confermando il 
compenso concordato per il precedente incarico; 
 
DATO ATTO della competenza del Segretario Comunale ad assumere idoneo 
impegno di spesa derivante dal presente provvedimento; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Borgo San Martino; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.leg.vo 
267/2000; 
 
Con voti UNANIMI espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1°) di AFFIDARE al Dr.ssa Maria ZARANTINO l’incarico di Revisore del Conto 
del Comune di Borgo San Martino per il triennio 17.07.2017 – 16.07.2020, 
dietro compenso annuo di €. 1.800,00 oltre IVA di legge e contributi 
obbligatori ; 
 
2°) di DARE ATTO che il Segretario Comunale provvederà ad assumere il 
relativo impegno di spesa derivante dalla presente con idoneo provvedimento; 
 
3°) di DARE ATTO che le funzioni ed i compiti di cui al presente incarico sono 
disciplinati dagli Artt. 234 e successivi del D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267; 
 
4°) di TRASMETTERE il presente atto alla Dr.ssa ZARANTINO per gli 
adempimenti consequenziali. 
 
5°) DI DICHIARARE il presente atto, con votazione separata ed unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs.18.08.2000 n. 267, per l’urgenza. 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, 
contabile, tecnica e tributi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  (SUTERA Dr.ssa Giovanna) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(GAVIATI Simona) 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 F.TO  (ARNABOLDI Grazia) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  (LITURI Geom. Giuseppe) 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
   (CREPALDI Dominga) 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  SERAZZI Giovanni       F.TO  SUTERA Dr.ssa Giovanna  
 
 
 
____________________________________________________________________ 
Viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire  
dal  05.08.2017 ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
 
Addì, 05.08.2017                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Sutera Dr.ssa Giovanna 
    
      

� CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

    Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

  X   È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs267/00 

 
Addì, 12.07.2017                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.TO  Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì     05.08.2017.  
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
 


